Zhodnocení logistiky Hasičského záchranného
sboru České republiky pro vybrané mimořádné

události

Bc. Veronika Smolková

Diplomová práce
2018

ABSTRAKT

Tématem diplomové práce je Logistické zabezpečení Hasičského záchranného sboru Čes-

ké republiky pro vybrané mimořádné události. Práce je rozdělena na teoretickou a praktic-

kou část. Teoretická část se zabývá mimořádnými událostmi, integrovaným záchranným

systémem, logistikou a Hasičským záchranným sborem České republiky, jakoţto základní

a nejdůleţitější sloţkou celého integrovaného systému. Praktická část je zaměřena na Lo-

gistické zabezpečení Hasičského záchranného sboru České republiky Zlínského kraje, sta-

tistiky mimořádných událostí, které vznikly ve Zlínském kraji, a rozebrané tři mimořádné

události, u kterých je navrţeno opatření k odstranění zjištěných problémů v rámci logistic-

kého zabezpečení.

Klíčová slova: logistika, logistické zabezpečení, hasičský záchranný sbor, integrovaný za-

hraný systém, mimořádná událost

ABSTRACT

The theme of my diploma thesis is the Logistic Security of the Fire Rescue Service of the

Czech Republic for selected extraordinary events. The thesis is divided into the theoretical

and practical part. The theoretical part deals with extraordinary events, integrated security-

system, logistics and the Fire Rescue Service of the Czech Republic, as the basic and most

important component of the whole integrated system. The practical part is focused on

theLogistics of the Fire Rescue Service of the Czech Republic in the Zlin Region, the sta-

tistics of extraordinary events that have arisen in the Zlin region and the free extraordinary

events that have been dealt with, which proposed measures to eliminace the identified pro-

blems within the logistic security.

Keywords: logistic, logistic security, fire rescue service, integrated rescue system, extraor-

dinary event
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ÚVOD

Diplomová práce je věnována Logistickému zabezpečení Hasičského záchranného sboru

České republiky při vybraných mimořádných událostech Tato problematika bude zpraco-

vána na úrovni kraje, konkrétně kraje Zlínského.

Práce je sloţena z teoretické a praktické části. Teoretická část diplomové práce je popisné-

ho charakteru a praktická část je zpracována na základě analyticko – syntetické metody.

Teoretická část je rozčleněna do pěti kapitol. Jednotlivé kapitoly se zabývají vymezením

pojmů, jeţ jsou výchozím bodem pro zpracování problematiky praktické části. V první

kapitole jsou popsány mimořádné události a následně 3 základní druhy mimořádných udá-

lostí, které budou v praktické části na úrovni Zlínského kraje posuzovány. Druhá kapitola

je věnována nejzákladnější a nejdůleţitější sloţce integrovaného záchranného systému,

Hasičskému záchrannému sboru České republiky, od úrovně kraje aţ po Generální ředitel-

ství Hasičského záchranného sboru České republiky. Třetí kapitola je věnována integrova-

nému záchrannému systému jak takovému. Poslední dvě kapitoly jsou věnovány logistice.

Nejprve je zmíněn pojem logistika a její nejzákladnější rozdělení a následně logistické za-

bezpečení hasičského záchranného sboru, kde se věnuji technickému zázemí Hasičského

záchranného sboru, věcnými poţárními prostředky a poţární technikou.

Praktická část je věnována analýze současného logistického zabezpečení. Z hlediska cel-

kového rozsahu byla pozornost zaměřena na Zlínský kraj. V této části jsou graficky za-

znamenány události, které příslušníci Zlínského kraje řešili. Z důvodu velkého rozsahu

byly vybrány 4 typy mimořádných událostí, včetně planých poplachů. Výrazná část práce

je věnována třem mimořádným událostem, které se staly na území Zlínského kraje.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MIMOŘÁDNÁ UDÁLOST

Mimořádná událost (dále jen ,,MU“) je vytyčena zákonem č. 239 /2000 Sb., o integrova-

ném záchranném systému a změně některých předpisů, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému definuje MU jako: „Škodlivé

působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které

ohroţují ţivot, zdraví, majetek nebo ţivotní prostředí a vyţadují provedení záchranných a

likvidačních prací sloţkami integrovaného záchranného systému“. [1, str. 10]

Mimořádné události podle příčiny dělí na:

 přírodní události;

 antropogenní události;

 smíšené.

Tabulka 1: Základní rozdělení mimořádných událostí [Zdroj: 2, úprava vlastní]
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Mimořádné události lze obecně rozdělit podle působící příčiny na:

 MU vyvolané přírodními jevy:

 globální (pandemie);

 lokální (zemětřesení, povodeň);

 abiotické;

 biotické.

 MU vyvolané lidským činitelem:

 úmyslné (terorismus);

 neúmyslné (havárie);

 nevojenské (nepokoje);

 vojenské (vojenské napadení státu). [3]

1.1 Přírodní události

Přírodní mimořádná událost neboli také ţivelní pohroma je definována jako: „Mimořádná

událost, která vzniká v důsledku škodlivého působení přírodních sil. Přináší škody na ma-

jetku, přírodě, poškozuje zdraví a mnohdy má za následek smrt lidí. Vzniká rychlým nebo

pozvolným přírodním procesem mimořádných rozměrů, který je způsoben ději probíhající-

mi uvnitř i vně Země, vlivem rozdílů teplot nebo jiných faktorů. Ţivelní pohromy postihují

pevninu, vodstvo i atmosféru“. [2, str. 5]

Přírodní události jsou rozděleny do dvou skupin:

 abiotické - mimořádné události, které jsou vyvolané neţivou přírodou (poţáry, po-

vodně a záplavy a další)

 biotické - mimořádné události, které jsou vyvolané ţivou přírodou (epizootie, epi-

demie, přemnoţení škůdců, plevelů a další)

1.1.1 Poţár

Podle vyhlášky 246/2001 Sb. je poţár definován jako:„Kaţdé neţádoucí hoření, při kterém

dojde k usmrcení nebo zranění osob nebo zvířat, popř. vzniku škody na materiálních hod-

notách nebo ŢP, anebo při němţ byly zmíněné hodnoty bezprostředně ohroţeny.“ [4, str. 8]

Poţár je jeden z ničivých ţivlů, kterým nelze zabránit, v mnoha případech vzniká z důvodu

nedbalosti, neopatrnosti nebo úmyslu člověka. Poţár je často druhotným účinkem někte-
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rých dalších MU, nehod havárií či technických pohrom. Poţáry ničí zdraví, majetek a lid-

ské ţivoty. [2]

Příčiny vzniku poţáru:

 lidský faktor

 neopatrnost kuřáků;

 zakládání ohně;

 vypalování porostů;

 neopatrnost při pouţívání otevřeného ohně;

 nedbalost při pouţívání elektrických a jiných tepelných spotřebičů;

 nesprávná obsluha topidel všeho druhu;

 nevšímavost k závadám na různých zařízeních.

 působení přírodních ţivlů

 blesky;

 horka.

 mimořádná událost

 zemětřesení;

 bouřky;

 nehody;

 havárie.

 technické závady [1, 2]

1.2 Antropogenní události

Antropogenní mimořádné události jsou takové události, které jsou vyvolané činností člo-

věka.

Antropogenní mimořádné události jsou rozděleny na:

 technogenní;

 sociogenní interní a externí;

 agrogenní.

Mezi mimořádné události, které mohou nejvíce ohrozit obyvatelstvo, patří:

 dopravní nehody (autohavárie, letecké a ţelezniční havárie);
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 havárie (chemické, jaderné či radiační havárie);

 zřícení domu;

 teroristický čin, sabotáţ, ţhářství. [1, 5]

1.2.1 Havárie s únikem nebezpečných chemických látek

Skoro kaţdý den vznikají různá neštěstí, při kterých umírají lidé. Pro Českou republiku

kromě ţivelných pohrom, jako jsou povodně, poţáry, vichřice, sesuvy půdy, sněhové lavi-

ny, jsou pravděpodobné také havárie s únikem nebezpečných chemických látek. K úniku

nebezpečných chemických látek můţe dojít téměř všude.

K úniku nebezpečných chemických látek můţe dojít obzvláště z těchto důvodů:

 následkem působení člověka - havárie vyvolaná při skladování, ve výrobě nebo ne-

hodou při přepravě nebezpečné látky;

 vlivem přírodních účinků - únik látek v důsledku povodně, větru;

 při teroristických útocích;

 následkem válečných operací. [6]

1.2.2 Dopravní nehoda

Dopravní nehoda je dle zákona č.361/2000 Sb. o provozu na pozemních komunikacích a


[…]


Problémy týkající se materiálu se ţádné nevyskytují. Materiály věcných prostředků se do-

plňují okamţitě vţdy po pouţití a obměňuje se těsně před uplynutím doby ţivotnosti. Tak-

téţ doplnění sorbentu se děje neprodleně po návratu výjezdového vozidla na základnu,

ze skladových zásob.

Zjištěný problém v logistice byl při řešení Poţáru průmyslového objektu v Otrokovicích,

kdy zasahovala zastaralá CAS 20-4000-300-S2Z. Tento problém lze asi nejlépe řešit ob-

měnou nebo výměnou. Nová CAS by měla být řešením v následujících letech. Zatím se ani

neví, jaké provedení by nová CAS měla mít. Slabinu v úloţném prostoru CAS je moţné

řešit zvětšením dimenze pro uloţení základních věcných prostředků.

Přínos navrţených opatření k zastaralosti CAS 20-4000-300-S2Z by měla zejména spočí-

vat v kvalitě zásahu poţárních jednotek zejména při poţárech, ale i dalších mimořádných

událostech. Navrţená slabina v úloţném prostoru CAS by měla znamenat zejména lepší

přehlednost a rozmístění početnějšího mnoţství věcných prostředků.

Dá se konstatovat, ţe na územním odboru Zlín nebyly zjištěny ţádné závaţné nedostatky,

které by mohly mít za následek omezení akceschopnosti HZS územního odboru při mimo-

řádných událostech.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce „Zhodnocení logistiky Hasičského záchranného sboru České re-

publiky při vybraných mimořádných událostech“ bylo navrhnout opatření vedoucí

k odstranění zjištěných rezerv. Cíl práce byl splněn formulováním návrhů a zhodnocením

jejich přínosu. Analýzou logistického vybavení na poţární stanici Územního odboru Zlín,

byla zjištěna rezerva, kdy nebylo dodrţeno minimální vybavení technikou a věcnými pro-

středky ze předepsané vyhlášky. Jedná se o to, ţe v Územním odboru Zlín není týlový

kontejner.

Z důvodu velkého rozsahu mimořádných událostí, byly vybrány a analýzou prošly tři

mimořádné události – poţár, dopravní nehoda a únik nebezpečné chemické látky. U poţá-

ru průmyslového objektu v Otrokovicích se nejprve projevil nedostatek obličejových ma-

sek, poţární vody a pěnidla. Tyto nedostatky však byly v průběhu poţáru napraveny. Také

byl zjištěn problém v zastaralosti CAS 20-4000-300-S2Z a nedostatku místa úloţných pro-

stor techniky. U dopravní nehody a úniku nebezpečné chemické látky nebyly zjištěny vý-

razné problémy a nedostatky.

Přínos navrţených opatření k odstranění zastaralosti CAS 20-4000-300-S2Z by měl spočí-

vat v kvalitě zásahu poţárních jednotek zejména při poţárech, ale i dalších mimořádných

událostech. Navrţené řešení slabiny v úloţném prostoru CAS by mělo znamenat zejména

lepší přehlednost a rozmístění početnějšího mnoţství věcných prostředků.

Diplomová práce neměla za cíl komplexně vyřešit tuto oblast logistiky. Byla zpracována

dílčí část logistiky a v dalších bakalářských a diplomových pracích by bylo vhodné se tou-

to problematikou zabývat a analyzovat ji.
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PŘÍLOHA P I: ŘÍZENÝ ROZHOVOR S VEDOUCÍM PRACOVIŠTĚ

INTEGROVANÉHO ZÁCHRANNÉHO SYSTÉMU A SLUŢEB

Otázky a odpovědi řízeného rozhovoru:

1. Jak jste spokojený s materiálem a technickým zabezpečením Územního odbo-

ru Zlín z hlediska logistického zabezpečení?

Dle mého názoru mohu říci, ţe jsem spokojen, protoţe se snaţíme z kaţdého náku-

pu nebo obměny daného prostředku získat moţné maximum.

2. Jak hodnotíte spolupráci HZS s ostatními sloţkami IZS?

Z mého kancelářského pohledu jsem se neshledal s pasivním nebo negativním po-

stojem a vţdy mi bylo vyhověno. Co se týče výjezdových jednotek jednotlivých

sloţek IZS? Jsou to profesionálové, kteří svou práci mají rádi a provádí ji s určitým

posláním. Kdyţ to jen trošku jde, vycházíme si vstříc a cesta ke spolupráci se vţdy

najde.

3. Jak jste spokojený s fungováním HZS ve Zlínském kraji?

Jsem aktivní součástí 1/4 Zlínského kraje - jelikoţ máme 4 územní odbory. Omlou-

vám se, ale na tuto otázku nejsem schopen adekvátně odpovědět.

4. Co byste do budoucna chtěl zlepšit pro zabezpečení účasti HZS na plnění úko-

lů v rámci IZS?

Pravidelný cyklus obměny technických prostředků za nejmodernější pro danou věc.

Hlavně bych chtěl zmírnit administrativní náročnost jednotlivých procesů.

5. Jaké výjezdy bývají pro hasiče Zlínského kraje nejtěţší?

Odpovědět na tento typ otázky snad ani nejde. Vše záleţí na kaţdém jednotlivci ve

výjezdové jednotce. Kdyţ se nad tím člověk zamyslí tak zjistí, ţe kdyţ se rozsvítí

poplachová světla na stanici a musí vyjet jednotka hasičů, tak z 90% se jedná o udá-

lost, kde občan "jako člověk" potřebuje pomoc a přihodilo se něco zlého. To zna-

mená, ţe kaţdý výjezd je riziko jak pro zasahující tak pro zasahované osoby. Kaţ-

dopádně bych vypíchl zranění osob, převáţně dětí, poţár domů nebo bytů. To bývá

obrovská tragédie pro postiţené osoby. A také dlouhodobě trvající zásahy - časová

náročnost a především vyčerpání.