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Jméno a příjmení studenta: Bc. Veronika Smolková

Vedoucí diplomové práce: Ing. Miroslav Musil, Ph.D.

Akademický rok: 2017/2018

Téma diplomové práce: Zhodnocení logistiky Hasičského záchranného sboru České

republiky pro vybrané mimořádné události.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cíle práce a hypotézy X

2 Práce s odbornou literaturou – teoretické zázemí X

3 Struktura práce a postup řešení X

4 Použité metody X

5 Práce s odborným jazykem X

6 Úroveň formálního zpracování práce X

7 Splnění cíle a potvrzení či vyvrácení hypotézy X

8 Teoretický přínos práce a její praktické využití X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Diplomová práce je zpracována na aktuální téma pro HZS kraje. Cíl práce je formulován

v kapitole 6 správně, výstižně a respektuje zadání diplomové práce. Práci s odbornou

literaturou prokázala autorka naplnit velmi dobře. Struktura práce vytváří předpoklad pro

naplnění tématu a cíle práce. Použité metody jsou adekvátní tématu práce. Zadání práce je

dodrženo.
Teoretická část je rozdělena do šesti kapitol. Zabývá mimořádnými událostmi, integrovaným

záchranným systémem, logistikou a Hasičským záchranným sborem České republiky. Praktická

část je zaměřena na Logistické zabezpečení Hasičského záchranného sboru České republiky

Zlínského kraje. Na základě zpracování statistiky mimořádných událostí, které vznikly
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ve Zlínském kraji, byly vybrány tři typy mimořádných událostí. Ty byly z pohledu logistiky

posouzeny. V bodu 7.6, který se zabývá vyhodnocením, jsou obsaženy návrhy, které však patří až

do kapitoly 12. Na zjištěné nedostatky v logistickém zabezpečení jsou navržena opatření.
Zdroje pro zpracování práce jsou převážně aktuální. Norma 690–3 je dodržena. V práci je

uvedeno množství vlastních obrázků a tabulek, které autorka použila k dokumentování řešené

problematiky. Formální úprava práce je na velmi dobré úrovni. Vyskytují se však překlepy a

nedůsledné zarovnání textu do bloku. Některé formulace jsou méně obratné.

Práce studentky v průběhu zpracování bakalářské práce byla průběžná. Byla dosti aktivní.

Dodržovala termíny z harmonogramu zpracování práce. Prokázala schopnost práce se zdroji.

Zapracovávala doporučení od vedoucího práce. Kvalita její práce je na velmi dobré úrovni.

Prokázala schopnosti řešit zadané téma práce.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Kontrola plagiátorství: Práce byla posouzena, je původní, nejedná se o plagiát, podobné

dokumenty 6 %.

Klasifikace vedoucího diplomové práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 17.5. 2018

…………………………………...

podpis vedoucího diplomové práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně